
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.27, 30.punkts) 

Talsos  

 

15.11.2022.                    Nr. 525 

 

Par SIA “KOLKASRAGS” līdzdalības izvērtējumu 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Pārvaldības likums) 1. panta pirmās daļas 6. punktu SIA “KOLKASRAGS”, 

reģistrācijas Nr. 41203019340 (turpmāk – Sabiedrība), ir privātā kapitālsabiedrība, jo 49 % 

kapitāla daļas pieder publiskai personai Talsu novada pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) un 

51 % kapitāla daļas pieder Benitai Daņiļenko.  

Atbilstoši Pārvaldības likuma 7. panta pirmajai daļai publiskai personai, tai skaitā 

Pašvaldībai, ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā un atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem, savukārt 7. panta 

otrajā daļā ir noteikts, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu 

kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija, un lēmumā 

ietver vērtējumu attiecībā uz atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem un vispārējo 

stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt un 

saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā 

minētajos gadījumos: 

1)  tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai; 

3)  tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai un valsts drošībai. 

Pamatojoties uz Pārvaldības likuma 4. pantu, Pašvaldībai ir jāpieņem lēmums, izvērtējot 

tās līdzdalības Sabiedrībā atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā 

noteiktajām pazīmēm. 

Lai izvērtētu Pašvaldības tiešo līdzdalību, veiktu funkciju auditu kapitālsabiedrībā un 

tās atbilstību Pārvaldības likuma nosacījumiem, 2022. gada 19. maijā tika noslēgts pakalpojuma 

līgums Nr. TNPCA/22/9-23/21/PAKL ar SIA “Ķemers Business and Law Company”, 

reģistrācijas Nr. 44103061476, par līdzdalības un funkciju izvērtējuma par Pašvaldības 

līdzdalību kapitālsabiedrībā sagatavošanu.  

Izvērtējot Sabiedrības darbību, tika konstatēts, ka: 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1) saskaņā ar “Likuma par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 2., 5. un 10. punktiem 

Pašvaldībai noteiktās autonomas funkcijas ir gādāt par savas administratīvās teritorijas 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību, rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras 

vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, sekmēt saimniecisko darbību 

attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba samazināšanu; 

2) Talsu novada attīstības programmā 2022. – 2028. gadam saistībā ar 1. punktā minētajām 

autonomajām funkcijām  noteiktas vidēja termiņa prioritāte “VTP2 Radoša, enerģiska 

un veselīga sabiedrība”, rīcības virziens “RV4 kultūrvēsturiskais mantojums”, U16 

“Saglabāt un attīstīt kultūrvēsturiskā mantojuma infrastruktūru un materiāltehnisko 

bāzi”, vidēja termiņa prioritāte ”VTP3 Mājoklis, vide un mobilitāte”, rīcības virziens 

“RV10 Publiskā ārtelpa”, U25 “pilnveidot publiskās ārtelpas kvalitāti un pieejamību”, 

rīcības virziens “RV12 Vide un dabas resursi”, U31 “Nodrošināt ilgspējīgu piekrastes 

apsaimniekošanu”, vidējā termiņa prioritāte “VTP4 Konkurētspējīga un atpazīstama 

uzņēmējdarbības vide”, rīcības virziens “RV17 Tūrisms un viesmīlības pakalpojums”,  

U44 “Sekmēt teritorijas atpazīstamību un uzlabot tēlu”, U45 “Attīstīt tūrisma objektus 

un infrastruktūru”; 

3) Sabiedrības darbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 3. 

punktam, t.i., tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

4) Sabiedrības darbība noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas ietvaros ir uzskatāma 

par komercdarbību, un Sabiedrība veic darbību, kas atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88. panta pirmās daļas 3. punktā noteiktajam gadījumam, kad privāta 

kapitālsabiedrība komercdarbību var veikt, jo tiek pārvaldīti pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgi īpašumi un tas izriet no pašvaldības vispārējiem 

stratēģiskajiem mērķiem ilgtspējīgas un daudzveidīgas vides uzturēšanā, t.i., 

kultūrvēsturiska dabas objekta uzturēšana un pieejamības nodrošināšana. 

5) Sabiedrība ir patstāvīga, neatkarīga struktūra ar nepieciešamajiem personāla resursiem 

un infrastruktūru; 

6) Sabiedrība attiecīgo uzdevumu veic efektīvi, un tādējādi no sabiedrības interešu 

viedokļa Pašvaldībai līdzdalība kapitālsabiedrībā ir labākais risinājums kā īstenot 

pašvaldībai stratēģiski svarīgu īpašumu apsaimniekošanu ilgtermiņā. 

Pielikumā pievienots detalizēts Sabiedrības līdzdalības izvērtējums, pamatojot, ka 

citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt Valsts pārvaldes likuma 88. panta pirmajā daļā 

noteikto. Pašvaldības līdzdalība un Sabiedrības darbības turpināšana ir pamatota un atbilst 

Pārvaldības likuma 4. panta pirmās daļas nosacījumiem un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. 

panta pirmās daļas 3. punkta nosacījumam. 

Sabiedrības līdzdalības izvērtējumu 2022. gada 12. oktobrī izskatīja Talsu novada 

uzņēmējdarbības atbalsta komisija un akceptēja viedokli, ka Pašvaldības līdzdalība 

kapitālsabiedrībā saglabājama. 

 Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās 

daļas 2., 5. un 10. punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmo un otro daļu, 

Pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, ārkārtas apvienotās 

Tautsaimniecības komitejas un Finanšu komitejas 2022. gada 18. oktobra atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā 

SIA “KOLKASRAGS” izvērtējumu saskaņā ar lēmuma pielikumu; 

2. Saglabāt Talsu novada pašvaldības līdzdalību SIA “KOLKASRAGS”; 

3. Noteikt SIA “KOLKASRAGS” vispārējos stratēģiskos mērķus – nodrošināt un attīstīt 

tūrisma un atpūtas pakalpojumu pieejamību Talsu novada iedzīvotājiem un viesiem 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Kolkasragā, nodrošināt Kolkasraga teritorijas kopšanu un attīstīšanu atbilstoši 

normatīvajos aktos paredzētajām prasībām, sekmēt vietējo uzņēmumu  iesaistīšanos un 

sadarbības veidošanu tūrisma un atpūtas pakalpojumu sniegšanā Kolkasraga teritorijā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                      E. Kārkliņa 

 

 
Andersone 26272498 

lelde.andersone@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2) Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļai; 

3) SIA “KOLKASRAGS” kapitāla daļu turētājam; 

4) SIA “KOLKASRAGS”. 

 

 

mailto:lelde.andersone@talsi.lv

